Z VYSKUMOV

DVA UHLY POHLADU

Casto diskutovanou otazkou v stvislosti s me-
dialnou prezentaciou vysledkov sledovanosti mé-
dii je sposob vypoctu hodnot sledovanosti: z aké-
ho zékladu ich treba odvodzovat. Pripomenme si,
Ze je to otazka nastolovana reprezentantmi nece-
loplosnych médii, a nastolovana opravnene.

Vysledky sledovanosti médii sa zvycajne rea-
lizujt na reprezentativnych suiboroch celosloven-
skej populacie, z tohto zakladu sa aj vypocitava-
ju percenta sledovanosti pre kazdé médium bez
ohladu na to, aké tizemie ta-ktora rozhlasova ale-
bo televizna stanica zasahuje svojim signalom.
Na druhe;j strane, zdkladnou funkciou vyskumov
médii je ukazovat i to, aka Cast populacie ako
celku sa kontaktuje s tym-ktorym médiom.

Na dvoch ukazkach z vyskumnej praxe Me-
dialneho informac¢ného centra chceme demonstro-
vat, ze skutocne nejde o zanedbatelnt otazku a ze
kombindcia oboch uhlov pohladu na vysledky
vyskumov sledovanosti médii je uplne opravnena.

Prvy riadok tabulky vypovedd o dosahu Ra-
dia Vychod v celoslovenskych pomeroch. Su to
iste zaujimavé udaje, najmé ak by sme ich este kon-
frontovali s tidajmi o pocuvanosti inych médii toh-
to druhu. Dal3ie udaje tabulky uz hovoria o pocu-
vanosti Radia Vychod v regidnoch, ktorym je
vysielanie ur¢ené. Konkrétne v Presovskom kraji
je pocuvanost (kazdodennd) slovenskych rozhla-
sovych stanic nasledovna: Slovensko 1 — 51,8 %,
Radio Vychod — 21,3 %, Radio Regina — 15,2 %,
Rock FM Radio — 11,5 %, Radio Kiks — 4,3 %,
Radio Twist — 3,7 %, Fun Radio — 3,0 %, Radio

Tabulka 1

Koliba — 3,0 %. Poc¢tivanost SRo 1 v PreSovskom
kraji je pritom v kompardcii s ostatnymi krajmi
nadpriemerna, takisto i pocuvanost Radia Regina.

Druhé ukéazka sa tyka taktiez elektronickych
médii, konkrétne TV Luna. Tato stanica zasahuje
svojim signalom priblizne 37 % slovenskych do-
macnosti disponujucich kédblovym rozvodom te-
levizneho signalu.

V tabulke 2 uvadzame vysledky vyskumu sle-
dovanosti TV Luna, ak su vysledky prepocitané na
celu dospelu populaciu Slovenska alebo len na jej
Cast, ktoru tvoria respondenti z domécnosti dispo-
nujucich kablovym rozvodom televizneho signalu.

Komparacia vysledkov dvoch uhlov pohladu
na ten isty fenomén opét vedie k tomu istému za-
veru—je dolezité poznat, aki poziciuma TV Luna
(z globalneho hladiska) v struktire zaujmov celej
dospelej populacie. Tento pohlad by vsak nebol
postacujuci (bol by ciastocne skreslujuci), preto-
Ze treba poznat i hierarchiu zaujmov tej Casti tele-
vizneho publika, ktorého $pecifikom je dispono-
vanie kablovymi rozvodmi signalu. Ide skutocne
o $pecificku subkategoriu televizneho publika a to
je zrejmé z dalich analytickych operacii — publi-
kum disponujuce kablovou televiziou sa lisi od
ostatnych televiznych recipientov v zloZeni podla
vzdelania, velkosti bydliska, dokonca i podla po-
litickej orientécie.

Priblizne Stvrtina potencidlneho publika TV
Luna (tym su vsetci majitelia televiznych kablo-
vych rozvodov) je redlnym publikom pravidelnych
divdkov TV Luna (to st recipienti sledujuci TV

Pocuvanost rozhlasovej stanice Radio Vychod — dospela populacia Slovenska a obyvatelia

PreSovského a KoSického kraja (v %)

denne 3—5-krat 1-2-krat zriedkavej$ie | nepociva
do tyzdna do tyzdna
cely stibor 5,0 4.1 2,6 3,6 84,7
PreSovsky kraj 21,3 14,0 7,9 12,8 43,9
Kosicky kraj 13,1 14,9 10,1 11,3 50,6
Tabulka 2

Sledovanost TV Luna — dospela populacia Slovenska a respondenti disponujuci kablovymi

rozvodmi televizneho signalu (v %)

denne 3—-5-krat 1-2-krat zriedkavejsie | nesleduje
do tyzdia do tyzdina
cely stibor 3.4 6,9 7,1 14,1 68,5
kéblové rozvody 8,1 15,7 15,7 30,8 29,6
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Luna denne, resp. 3—5-krat do tyzdna). Priblizne
desatina dospelej populacie Slovenska je realnym
publikom pravidelne (denne alebo 3—5-krat do tyz-
dna) sledujicim TV Luna. Obe tvrdenia su prav-
divé, obe vystihuju fenomén, ktory by sme mohli
charakterizovat ako rozsah redlneho publika tejto

televiznej stanice. Jedno bez druhého su vsak ne-
postacujuce.

PhDr. Ludovit Sramek, CSc.,
Medialne informaéné centrum,
Bratislava

ZABAVNE RELACIE V STV A TV MARKIizZA

Popri tradi¢nom vyskume sledovanosti publi-
cistickych relécii vysielanych predovsetkym STV,
TV Markiza, predtym VTV a v stcasnosti aj TV
Lunasav NCMK a terajSom Medialnom informac-
nom centre zacala venovat vic¢Sia pozornost i za-
bavnym, resp. zabavno-sutaznym relaciam prevaz-
ne domacej vyroby, ktoré sa v subore otdzok
v dotazniku zaroven konfrontuju aj so zahrani¢ny-
mi ,,romanticko-insitnymi seridlmi, oznacovany-
mi ako mydlové opery, seridlmi typu Jednoducho
Mearia ¢i rodinnymi, resp. mladeznickymi seridlmi.

Po prvykrat sme sledovanost relacii tohto typu
skumali v celoslovenskom reprezentativnom vy-
skume v roku 1994. V tom case bola STV jedi-
nou slovenskou televiznou stanicou a konkurova-
la jej vtedy v naSom prostredi len ¢eska TV Nova,
pripadne CT. Vysledky tohto vyskumu boli publi-
kované v Otdzkach Zurnalistiky (4/1995), preto sa
nebudeme k nim vracat. Spomenieme iba dolezi-
té skutocnosti na porovnanie so su¢asnym stavom.

K rozhodnutiu zistit sledovanost zdbavnych ¢i
zabavno-sutaznych reldcii nas v roku 1994 vypro-
vokoval fenomén Jednoducho Maria. Publicita aj
osobné skuisenosti s ohlasom tohto serialu vo ve-
rejnej mienke nds viedli k tomu, Ze sme sa poku-
sili zistit, ako je tento seridl sledovany v porovna-
ni s inymi pdvodnymi relaciami oddychového
charakteru. Vtedy sme konstatovali, ze takmer rov-
naku sledovanost ako populdrny mexicky serial
mala aj talkshow Vecer Milana Markovica (nece-
lych 40 %), dokonca jej obcasna sledovanost bola

dvojnasobne vyssia (Jednoducho Maria — 15,9 %,
Vecer Milana Markovica — 30,6 %). Pritom i dal-
Sie relacie s akcentom politickej satiry (Halusky,
Apropo TV) ¢i hudobno-zabavné Repete vykazo-
vali pravidelnu sledovanost prekracujicu 30 %.

Relacie uvedeného typu nas zaujimali aj v su-
vislosti s analyzou programovej ponuky STV i no-
vovzniknutych slovenskych televiznych stanic VIV
a TV Markiza a postojmi obyvatelstvak nim v ro-
ku 1997. V minulom roku opét, tentokrat fenomén
Esmeralda, ako Ludovit Sramek v Otdzkach zur-
nalistiky (1/2000) nazval spominany jav mediali-
zacie okolo vysielania dalSicho mnohocastového
»sentimentalno-schematického®, ,,mydlovooperné-
ho* serialu, in$piroval na§ zamer postihnut vztah
slovenskej populdcie k televiznym programom spo-
minaného charakteru.

V uplynulom roku sme teda uz po tretikrat po-
nukli respondentom moznost vyjadrit sa k sledova-
nosti tychto relacii, ktoré vysielala STV a TV Mar-
kiza. Mézeme porovnavat, ako sa diferencuje zdujem
divakov o tento typ programov medzi ponukou ve-
rejnopravnej a sukromne;j televizie i s prihliadnutim
na rok 1994, ked na Slovensku vysielala iba STV.

I ked v porovnani s rokom 1997 sa niektoré
relacie uz v uplynulom roku nevysielali, mozno
konfrontovat prave tie, ktoré sa dalej vyprofilova-
li. Ak porovname vysledky sledovanosti oboch te-
levizii z dvoch spominanych rokov, zistime na prvy
pohlad vyraznu diferencidciu divakov, spdsobenu
vaésim zaujmom o relacie TV Markiza.

Tabulka 1

Sledovanost vybranych programov vo vysielani STV v roku 1999 (v %)
Relacia pravidelne obcas velmi malo vobec nie
Vecer Milana Markovic¢a 16,2 33,7 22,6 27,4
Repete 15,1 28,1 20,2 36,6
Liga pasaz (Gala B. Filana) 9,2 22,8 20,2 47.8
Soirée 0,5 5,7 11,1 82,6
Tak toto ti neverim 1,1 8,2 14,2 76,5
Tip-top 1,3 11,0 12,8 74,9
Ked odchéadza kapela 1,1 6,7 13,8 78,3
Krizom-krazom 5,6 22,9 18,9 52,6
Bakalari 4,6 20,9 17,3 57,2
Duch rodiny Paémagovcov 2,0 9.6 13,5 74,9
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V roku 1999 ziadna z vybranych relacii STV
nedosahovala ani polovi¢ny pocet tych pravidel-
nych divakov, ktori sledovali zabavno-stutazné re-
lacie v roku 1997. Najvicési zaujem bol o relaciu
Vecer Milana Markovica, ktora pravidelne sle-
dovalo 16,2 % respondentov, tretina si ju pozrela
obcas a nieco vySe Stvrtiny ju nesledovalo vo-
bec. Ak si pripomenieme, Ze v roku 1994 mala
tato relacia takmer 40-percentnt sledovanost, je
to skuto¢ne znacny pokles, aj ked zvicsa spdso-
beny nastupom politicko-satirickych relacii TV
Markiza. Na zaklade uvedenych vysledkov sa
moézeme domnievat, Ze zhruba na rovnakej tirov-

ni sledovanosti ako spominana relacia je prog-
ram Lasicu a Satinského VSetci st za dverami.
Dominantnt prevahu sledovanosti ma na TV
Markiza ,,populisticka® relacia Aj mudry schy-
bi, ktora sice navodzuje vzdelavaci akcent, ale
pritom tazi z Tudskej hluposti a ucelového vybe-
ru opytovanych ,,obeti“. Pravidelna sledovanost
41,7 % predstavuje v poradi druht najvyssiu sle-
dovanost zo vsetkych zabavnych, ale aj nami sle-
dovanych publicistickych relédcii vysielanych na
TV Markiza ¢i STV. VysSie percento (48,6 %) sme
zaznamenali len pri pravidelnej sledovanosti Te-
leviznych novin Markizy.

Tabulka 2

Sledovanost vybranych programov vo vysielani TV Markiza (v %)
Relacia pravidelne obcas velmi malo vobec nie
Muchoviny 11,0 35,8 22,7 30,5
Telecvoking 21,8 34,9 18,9 24 4
Vsetci su za dverami 16,6 31,9 22,2 29,4
Aj mudry schybi 41,7 35,7 10,6 12,0
Skryta kamera 24,6 41,9 16,8 16,7
Slavici na ulici 30,3 33,4 15,8 20,5
Esmeralda 27,4 11,8 9,2 51,5
Priatelia 12,8 21,0 15,6 50,5
Smotanka 12,2 27,3 23,4 37,1
Smiechoty 21,8 37,2 17,9 23,2

Velkej oblube sa tesi spevacko-zabavna rela-
cia Slavici na ulici, najmi vdaka moderatorovi
Jozovi Prockovi. Az na trefom mieste sa umiestni-
la,,tajomna‘“ Esmeralda (27,4 % — pravidelna sle-
dovanost). Tu vSak treba upozornit na zavaznu sku-
to¢nost, ze viac ako polovica respondentov tento
serial vobec nesledovala.

Podobne aj pri dalSom zahrani¢nom seridli Pria-
telia z produkcie USA, ktory sme zaradili do vzor-
ky programov, sme zistili, Ze ho takisto vobec ne-
sleduje polovica respondentov a ma pravidelnu

sledovanost len 12,8 %, hoci bol nasadeny do sobot-
najsicho vecerného programu medzi dva celomet-
razne filmy. Ako naznacuje tabulka, podobnu,
pomerne nizku sledovanost ma aj exkluzivna Smo-
tanka. Slusnu sledovanost si udrziava Skryta
kamera (24,6 % — pravidelne, 41,9 % — obcas), kto-
rd vSak tazi viac z tradicie vysielania STV, kde sa
vyrabala pod titulom Co dokaze ulica, pricom v su-
Casnosti je zostavena z preberanych zahrani¢nych pri-
spevkov a pdvodné napady boli potlacené na mini-
mum. O nieco nizsiu sledovanost maji Smiechoty.

Tabulka 3
Sledovanost vybranych programov TV Markiza v rokoch 1997 a 1999 (v %)
Relacia 1997 1999
pravidelne | obcas | velmi | vobec | pravidelne | obcas | velmi | vobec
malo nie malo nie
Muchoviny 15,2 329 | 17,5 34,2 11,0 35,8 22,7 | 30,5
Telecvoking 14,5 26,5 | 18,7 40,2 21,8 34,9 18,9 | 244
Vsetci st za dverami 10,9 27,6 | 20,6 40,9 16,6 31,9 22,2 | 294

Ak si v§imneme reldcie, ktoré mozno porov-
nat s vyskumom z roku 1997, mézeme konsta-

tovat, Ze napr. pravidelnd sledovanost Mucho-
vin mierne poklesla, kym Telecvoking si ziskal
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viac pravidelnych divakov. Pri tomto zbeznom
porovnavani sa dostaneme k zardzajuicemu zave-
ru, ktory sme uz v texte naznacili. Je polutova-
niahodné, Ze verejnopravna televizia si nedoka-
zala svojimi zabavno-sutaznymi titulmi va¢smi
ziskat divaka. Z toho vyplyva, Ze dramaturgia
zédbavnych a zdbavno-sutaznych, pripadne hu-
dobnych programov sa bude musiet zamysliet nad
budicnostou tychto zanrov, ktoré v zna¢nej mie-
re urCuje pritazlivost samotnej televiznej,
a v tomto pripade eSte aj verejnopravnej stanice.

Publikum niektorych vybranych relacii

V tejto Casti textu sa pozrieme bliz§ie na jed-
notlivé relacie s vyssou sledovanostou z hladiska
Struktiry publika.

Veéer Milana Markovi¢a

Ak sa zameriame na pravidelnych divakov tej-
to reldcie, zistime, Ze sociodemografické znaky, ako
pohlavie a vek, nemaju velky vplyv na popularitu
tejto relacie. Zeny ju sleduji nepatrne viac ako muzi
a najviac ju sleduje kategdria respondentov vo veku
45-59 rokov (19,4 %). Vyrazne vécsi rozdiel v pra-
videlnej sledovanosti tejto relacie pozorujeme
z hladiska vzdelania. Pretoze ide o relaciu, ktora
predpoklada vyssiu intelektualnu uroven divaka,
premieta sa to aj do vzdelanostnej Struktury. So sti-
pajucim stupiiom vzdelania narasté aj percentudlne
zastupenie respondentov. Relaciu sleduje pravidel-
ne najmensi pocet oslovenych so zakladnym vzde-
lanim (11,3 %), pri¢om zo skupiny vysokoskolsky
vzdelanych divakov je to az 25,3 %.

Velkost bydliska nema vplyv na sledovanie
tejto relacie, ale z hladiska kraja uz mézeme vi-
dief vécsie rozdiely. Najmenej pravidelne ju sle-
duju divaci z Trnavského (9,6 %) a najviac z Nit-
rianskeho kraja (22,1 %).

Repete

Relacia nedosiahla v uplynulom roku tak mieru
sledovanosti ako v predchadzajiicom obdobi, lebo islo
vécSinou o reprizy. I napriek tomu je celkova sledova-
nost len o nieco nizSia ako Vecer Milana Markovica.
Strukttra publika je vSak podstatne diferencovanejsia
a potvrdili sa aj isté o¢akavania, ktoré bolo mozné pred-
pokladat uz vopred vzhladom na charakter programu.
Ajv tomto pripade sledovali pravidelne Repete viac Zeny
(o necelych 5 %) ako muzi. Pocet pravidelnych diva-
kovrastie s pribudajucim vekom (18-29-ro¢ni—7,8 %,
nad 60 rokov — 28 %) a klesa s vys$im stupniom
vzdelania (zakladné — 19,4 %, vysokoskolské—4.2 %).
Pre zaujimavost uvedieme, Ze z pravidelnych divakov
predstavovali vysokoskolsky vzdelani respondenti len
2,4 %, pricom v nasej vyskumnej vzorke boli zastupe-

.....

Sich obci ako z vécSich miest. Najmenej su zastupeni
divaci z Bratislavského (6,6 %) a najviac zo Zilinské-
ho kraja 18,7 %).

Liga pasaz

Tato relacia, vysielana predtym pod ndzvom Gala
Borisa Filana, ma zretelne niz$iu pravidelnt sledo-
vanost (9,2 %) ako predchadzajuce relacie, a to z do-
vodov, o ktorych sme uz hovorili. Ddlezité je ziste-
nie, Ze takmer 50 % respondentov program vobec
nesledovalo, ¢o sa odrazilo aj v Struktire divakov.
Opitovne sa prejavil vacsi zaujem Zien o tento typ
zabavnych, resp. zabavno-sutaznych programov ¢i
talkshow. V skupine pravidelnych divakov predsta-
voval pocet zien takmer dve tretiny. Podobne i s pri-
budajucim vekom rastie zaujem o tito relaciu. V tom-
to pripade vSak vzdelanie nema vplyv na pravidelnt
sledovanost. Opét sme si v§imli vacsiu diferencova-
nost z hladiska jednotlivych krajov, ked napr. z oby-
vatelov Trnavského kraja sledovalo tento program len
okolo 5 % respondentov a viac ako dve tretiny ho
nesledovalo vobec, hoci v Zilinskom kraji malo on
pravidelny zaujem az 18 % a vobec ho nesledovalo
menej ako jedna tretina oslovenych.

Ostatné vybrané programy STV nie su z hla-
diska sledovanosti zaujimavé, pretoze okrem rela-
cie Krizom-krazom ich pravidelne sleduje menej
ako 5 % respondentov zo skumanej vzorky. Pri
tomto programe sa znovu prejavuju podobné ten-
dencie sledovanosti ako pri ostatnych. Nepatrne
viac ho pozeraju zeny, so stiipajucim vekom je on
Vacsi zaujem, vzdelanie na pravidelnu sledovanost
nema velky vplyv. V jednotlivych krajoch je rela-
cia sledovan rozdielne; najviac v Zilinskom (9,4 %)
a najmenej v PreSovskom kraji (2,7 %).

Pretoze hodnoty sledovanosti reldcii zdbavného
charakteru vysielanych sukromnou televiziou Mar-
kiza st v porovnani s verejnopravnou STV podstat-
ne vyssie, vSimneme si blizsie, ako sa meni Struktira
divakov pravidelne sledujucich vybrané reldcie.

Popularny program Andrassyho a Vacvalovej Aj
mudry schybi, ktory pravidelne alebo aspon obcas
sleduje viac ako tri $tvrtiny respondentov nasej vzor-
ky, pozeraju castejSie zeny (44,3 %) ako muzi
(38,9 %). Takmer rovnako ho pravidelne sleduju vSet-
ky vekové kategdrie okrem dochodcov, ktorych po-
Cetje v porovnanis ostatnyminiz§io 5 %. Z hladis-
ka vzdelania je najvicsi zdujem o tuto relaciu
v radoch stredoskolsky vzdelanych divakov. Respon-
denti so zakladnym a vysokoskolskym vzdelanim ju
sleduju menej Casto. Najviac relaciu sleduji obyva-
telia vacsich miest. Konstatujeme relativne malé roz-
diely v pravidelnej sledovanosti v jednotlivych
krajoch. Najmenej ju pozeraju obyvatelia Bratislav-
ského (33,6 %) a najviac Banskobystrického kraja
(47,1 %) (pozri tab. 5a).
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Tabulka 4

Sledovanost vybranych programov STV podrla niektorych sociodemografickych znakov (v %)

Relacie STV

Kategoria Vecer M. Markovica Repete Liga pasaz

1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4
Pohlavie
muzi 15,4 (33,1 (23,7 127,8 | 12,8 26,1 (21,3 39,8 | 7,2 20,9 (23,1 48,7
zeny 17,1 (34,3 (21,6 127,0|17,3{29,8 (19,2 (33,7 | 11,0 | 24,4 | 17,5 [47,1
Vek
18-29 rokov 14,5 (29,0 (30,0 |26,5| 7,8 | 18,1 [20,2 (53,9 | 4,6 |23,0|19,5 52,8
3044 rokov 14,0 (34,1 (20,3 |31,5 (10,6 |27,8 (23,5 38,1 | 8,3 (20,3 (22,3 (49,0
45-59 rokov 19,4 (42,1 (19,0 119,4 | 17,4 34,0 (21,1 {27,5|11,3|28,7 | 19,4 [40,5
60 a viac rokov 18,2 (30,1 (20,8 130,9 | 28,0 [ 34,3 (14,4 |23,3 13,6 | 19,9 [ 18,6 [47,9
Vzdelanie
zakladné 11,3 (33,8 24,2130,7 (19,4 (30,7 20,6 129,3 | 8,9(19,4 (18,9 (52,8
vyuceny, stredné 16,3 (32,4 (20,6 |30,7 | 18,0 | 27,1 {20,6 (34,3 |10,5 |22,2 | 19,6 (47,7
bez maturity
stredné s maturitou 19,9 (34,9 (23,6 |121,6 | 9,6 |28,9 [ 18,6 (43,0 | 8,2 |27,8 19,9 [44,0
vysokoskolské 25,3135,8 (20,0 [18,9 | 4,2 | 18,9 (21,1 [55,8 | 8,4 |24,2 29,5 37,9
Velkost bydliska
do 2 000 obyvatelov 16,2 (34,8 (22,9 | 26,1 | 17,7 |33,6 (20,3 (28,4 | 11,0 |21,7 |20,3 (47,0
2001 az 20 000 17,1 (37,7 (22,3 122,9 | 18,4 |31,3 (20,6 {29,7 | 9,7 |29,0 |20,3 [41,0
obyvatelov
20 001 az 100 000 15,8 (29,2 (19,9 |35,1 | 12,1 |20,6 [ 18,1 [49,2| 5,9 | 19,0 | 18,4 [56,7
obyvatelov
100 001 a viac 15,2 (32,6 (29,0 |23,2 | 8,0 |24,6 (23,9 (43,5]10,9 |20,3 |23,9 (44,9
obyvatelov
Kraj
Bratislavsky 12,3 33,6 |126,2 |127,9| 6,6 [23,018,9|51,6 | 8,2 (22,1 (19,7 |50,0
Trnavsky 9,6 30,4 128,7 (31,3 [18,3|23,5|15,7 |42,6 | 5,2 (13,9 |13,9 |67,0
Trenciansky 13,9 (32,8 (25,5)27,7 | 16,8 | 33,6 (13,9 (35,8 | 8,8 |29,9 | 16,1 [45,3
Nitriansky 22,1 136,6 (11,7 (29,7 |17,9|30,3 (22,8 (29,0 | 5,5 |24,1 |22,8 (47,6
Zilinsky 17,3 35,3 128,8 18,7 (18,7 [30,2|22,3 28,8 |18,0 |31,7 [18,7 31,7
Banskobystricky 19,3 (32,9 (18,6 |129,3 | 15,7 [25,7 (16,4 |42,1| 7,1 |19,3 (23,6 [50,0
PreSovsky 14,9 (34,5 (23,6 |127,0 | 15,0 (29,3 (23,1 32,7 | 8,2 |21,1 [25,9 (44,9
Kosicky 18,3 (33,1 20,1 |28,4 11,8 (27,8 (26,0 |34,3|11,2|19,5(19,5 (49,7
Subor spolu 16,2 (33,7 (22,6 |27,4 | 15,1 [ 28,1 (20,2 |36,6 | 9,2 |22,8 (20,2 (47,8

Legenda:

1 pravidelne sleduje
2 obcas sleduje

3 velmi maélo sleduje
4 vobec nesleduje
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Tabulka 5a
Sledovanost vybranych programov TV Markiza podla niektorych sociodemografickych znakov (v %)
Relacie TV Markiza
Kategoria Aj mudry schybi Slavici na ulici Skryta kamera

1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4
Pohlavie
muzi 38,9 137,0 |11,5[12,6 |125,9 [34,8 15,4 23,9 (25,2139,9 [16,1 | 18,7
zeny 4431344 9,8 |11,534,6 |32,1|16,1 (17,3 |24,1|43,6|17,5]14,8
Vek
18-29 rokov 452136,0 9,2 | 9,5(33,9132,9|14,8 (18,4 |27,3 (42,9 |15,6 | 14,2
30-44 rokov 42,7135,8 (10,6 |10,9 (31,5 (36,1 13,8 [18,6 |24,6 (39,0 |21,5|14,9
45-59 rokov 43,5138,2| 9,8 | 85131,3|31,7 (16,3 (20,7 25,2 45,9 |15,0 13,8
60 a viac rokov 33,9 (32,6 |13,120,3 23,3 (31,8|19,5(25,4|20,8 |40,7 [ 13,1 [25,4
Vzdelanie
zakladné 39,7 (35,3 110,1 |14,9 (32,7 (32,0 | 14,2 |21,2 | 26,7 | 42,8 [ 12,7 | 17,8
vyuceny, stredné 43,8 1359 8,2 112,1133,0 (35,6 (13,1 (18,3 |26,5|41,2 (17,0 (15,4
bez maturity
stredné s maturitou 43,8 135,6 11,6 | 8,9 |30,5(32,9|16,8 [19,9 (22,3 |43,0 |19,2 | 15,5
vysokoskolské 36,8 (36,8 (17,9 | 8,4 |12,6 |32,6 (29,5 (25,3 16,8 |35,8 |27,4 (20,0
Velkost bydliska
do 2 000 obyvatelov 40,6 132,8 | 9,3 (17,4 |34,2|33,3 | 10,1 |22,3 (24,9 40,9 | 13,6 |20,6
2001 az 20 000 38,8 (40,5 9,4 | 11,3 (31,4 (37,2 16,2 |15,2 |24,6 [42,7 [15,9 | 16,8
obyvatelov
20 001 az 100 000 47,5132,6 (11,5 8,4129,8 |31,1 [18,6 (20,5 26,5 40,5 (21,2 (11,8
obyvatelov
100 001 a viac 37,0 (39,9 |14,5| 8,7 |19,6 (30,4 |22,5 27,5 |19,6 |45,7 [16,7 | 18,1
obyvatelov
Kraj
Bratislavsky 33,6 (41,0 |114,8 110,7 [ 16,4 [34,4 23,0 |26,2 | 14,0 (47,1 (17,4 |21,5
Trnavsky 47,0 {39,1 | 2,6 |11,3 30,4 |37,4 (10,4 (21,7 |27,8 |41,7 | 14,8 [15,7
Trenciansky 36,8 (39,7 111,0 | 12,5 (27,9 [34,6 | 14,7 | 22,8 | 22,1 [42,6 (22,8 | 12,5
Nitriansky 35,9 (38,6 113,8 |11,7 22,8 [37,2|19,3 |20,7 | 24,8 |44,1 [20,0 | 11,0
Zilinsky 45,3123,0( 9,4 122,3130,9 (27,3 (12,9 (28,8 31,7 31,7 10,8 [25,9
Banskobystricky 47,1133,6 (10,7 | 8,6 30,7 |32,9 (17,1 |19,3 [16,4 40,0 |25,0 | 18,6
Presovsky 44,6 137,2 (10,8 | 7.4 |41,2(32,4|17,6| 8,8 |25,051,4(12,8]10,8
Kosicky 42,6 1349 (10,7 |11,8 |38,6 (32,0 |11,8 (17,8 |32,5|37,3 (11,8 | 18,3
Subor spolu 41,7 135,7 (10,6 |112,0 [30,3 [33,4|15,8 [20,5 |24,6 41,9 [16,8 | 16,7
Legenda:

1 pravidelne sleduje
2 obcas sleduje

3 velmi malo sleduje
4 vobec nesleduje
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V pripade relacie Slavici na ulici sa blizi pra-
videlny a obcasny zdujem divakov k poctu dve tre-
tiny oslovenych. ESte viac ako predchadzajuca re-
lacia zaujima viac Zeny (34,6 %) ako muzov
(25,9 %), podstatne menej dochodcov (23,3 %)
a vysokoskolakov (12,6 %). Opit je najmene;j pra-
videlne sledovany v Bratislavskom kraji (16,4 %)
a v tomto pripade najviac v oblasti vychodného
Slovenska (PreSovsky kraj — 41,2 %).

V poradi pravidelnej sledovanosti vybranych
programov TV Markiza by mal byt na dalSom mies-
te serial Esmeralda, pretoZe ho pravidelne pozera
vyse $tvrtiny oslovenych respondentov. Tento za-
hranic¢ny titul v§ak vobec nesleduje az 51,5 % res-
pondentov. Celkovo viac je sledovana relacia Skry-
ta kamera, ktora sa tesi priazni vdaka tradicii
a oblubenosti este zo zaradenia v programe STV.
Jej popularitu potvrdzuje skuto¢nost, Ze ju vobec
nesleduje len 16,7 % opytanych, pravidelne ju po-
zera takmer Stvrtina respondentov a zo vsetkych
skumanych programov ma najvyssiu obcasnu sle-
dovanost (41,9 %). Takmer rovnako ju sleduju
muzi ako Zeny, respondenti vSetkych vekovych
kategoriii s priblizne rovnakym stupnom vzdela-
nia. Vyrazne nizsi podiel pravidelnej sledovanosti
sme zaznamenali len u vysokoskolsky vzdelanych
divakov (16,8 %).

O nie¢o menej je sledovana relacia Smiecho-
ty, ktoru nepozera iba necela Stvrtina populacie
(23,2 %). Pravidelne ju sleduje 21,8 % opytanych,
ale viac ako tretina (37,2 %) si ju pozrie obcas.
Tento typ programu, ktory sa objavuje aj v Struk-
tare vysielania inych zahrani¢nych stanic (napr.
v CT — Nevahej a to¢!), mé svojich priaznivcov
u nds najmd v radoch Zien, ktoré ju pozeraju viac
(24,3 %) ako muzi (19,1 %). V nizsich vekovych
kategoriach je pravidelna sledovanost priblizne
rovnakd, priCom zretelne menej sleduju relaciu
dbéchodcovia. Pri vzdelani sme zaznamenali vy-
razne maly zaujem vysokoskolakov a z hladiska
kraja to bol opit Bratislavsky zastiipeny najmen-
$im poctom respondentov (9 % — pravidelna sle-
dovanost) oproti napr. Trnavskému kraju (31,3 %
— pravidelna sledovanost).

So zretelom na celkovi pozitivnu sledova-
nost a udaje uvedené v tabulke sa podobne ako
predchadzajuca relacia stretdval u divakov s pri-
blizne rovnakym zdujmom aj stabilizovany prog-
ram TV Markiza Telecvoking. Struktura divikov
je Standardne velmi podobna ako pri ostatnych
uz uvadzanych programoch, i ked v tomto pri-
pade sme zaznamenali nepatrne vacsi pocet pra-
videlne sledujicich muzov. Obyvatelia nad 60
rokov ho vSak pozeraju v podstatne menSom
pocte ako ostatni a menej ho sleduje skupina
s najnizs§im vzdelanim. Hoci déchodcovia pred-
stavovali v nasej vzorke 22,1 %, v skupine pra-

videlnych divakov boli zastapeni len 10,7 %. Aj
tato reldciu pozera najmenej divakov z Brati-
slavského kraja a tentokrat sa stretdva s najvac-
Sou pozornostou v Nitrianskom kraji.

Esmeralda mierne vystupuje do popredia svo-
jou vySe Stvrtinovou pravidelnou sledovanostou,
ale vysokd miera nezaujmu ostatnych responden-
tov ju zaraduje v podstate len do skupiny progra-
mov s priemernou sledovanostou. V pripade toh-
to serialu vSak mozeme hovorit o vyrazne
vyprofilovanej skupine pravidelnych divakov, kto-
ru tvori najméd zenské publikum s prevladajucou
vekovou hranicou nad 60 rokov a so zdkladnym
vzdelanim. Pritom, ak si v stlpcovej tabulke pozrie-
me Strukturu skupiny pravidelnych divakov, do-
minuju zeny az 71,1 % a respondenti nad 60 ro-
kov predstavuju takmer jednu tretinu. Najviac
sleduji Esmeraldu obyvatelia najmensich dedin,
a to predovsetkym z Presovského kraja.

Podobne ako pri spominanom seriali nesle-
duje polovica respondentov ani americky serial
Priatelia. V ramci programovej Struktury TV
Markiza mozno hovorit len o nizsej sledovanos-
ti, ktoru udrziava predovsetkym skupina diva-
kov najmladsej vekovej kategorie, lebo tento
program sleduje pravidelne viac ako 14 % mla-
dych vo veku 18-29 rokov. Vzdelanie nema vy-
razny vplyv na sledovanie tohto serialu, ale opét
su znacné rozdiely v jednotlivych krajoch. Kym
najmenej sleduju Priatelov respondenti z Brati-
slavského kraja (9 %), najvidcsiu priazeit maju
v Banskobystrickom kraji (15 %), ale pritom
napr. v Trnavskom nepozera vobec tento serial
az 60 % respondentov.

Pomerne vyhraneny okruh priaznivcov si udr-
Ziava program Lasicu a Satinského VSetci st za
dverami so svojimi 16,6 % pravidelnych divakov.
Hoci ho vobec nesleduje takmer 30 % opytanych,
na druhej strane si ho obcas pozrie skoro tretina
respondentov. Relacia ma zretelne intelektudlnej-
Sie ambicie. Orientuje sa na fiu prevazne vysoko-
Skolsky vzdelané publikum (26,3 %) a divaci
z vy$Sej vekovej kategorie nad 45 rokov (21,5 %),
no s niz§im zaujmom déchodcov (nad 60 rokov —
11,9 %). V skupine pravidelnych divakov su res-
pondenti s najvyssim vzdelanim zastupeni az
13,6 %, ¢oje o 5 % viac ako ich priemerné zastu-
penie vo vzorke. V tomto pripade sa prejavuje iba
intelektualnejSie zazemie respondentov Bratislav-
ského kraja (17,2 % — pravidelna sledovanost). Naj-
mensi podiel na pravidelnej sledovanosti mal Tren-
¢iansky (9,6 %) a najvacsi Nitriansky kraj (24,1 %).

Tabulka 5d naznacuje, Ze priblizne rovnaka frek-
vencia zaujmu divakov sa prejavila pri relaciach
Muchoviny a Smotanka. Navonok by sa sice mo-
hol predpokladat vacsi zaujem o atraktivnu Smo-
tanku, ale pri tejto relacii prevazuje mensi pocet
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Tabulka 5b
Sledovanost vybranych programov TV Markiza podla niektorych sociodemografickych znakov (v %)
Relacie TV Markiza
Kategoria Smiechoty Telecvoking Esmeralda
1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4
Pohlavie
muzi 19,1 (36,1 (19,4 |125,4 123,0 |33,5(19,3 (24,3 16,3 ]10,2|10,2 [ 63,3
zeny 24,3 (38,2 16,4 |21,1 20,8 |36,3 [ 18,5 (24,4 |37,7|13,4| 8,4 [40,5
I.Vek
18-29 rokov 22,3137,5(18,0 (22,3 124,0 (33,2 (19,4 [23,3[19,5] 9,6 | 12,8 58,2
3044 rokov 22,1 137,2 (18,9 (21,8 |22,6 |40,7 [ 18,1 [ 18,6 [22,9|13,2| 9,5 [54,4
45-59 rokov 24,0 (40,2 (15,4 120,3 | 28,5 34,6 [ 15,0 (22,0 [29,6 | 10,5 | 8,1 [51,8
60 a viac rokov 18,6 (33,5(18,6129,2 | 11,0 (28,8 (23,3 /36,9 |41,1 | 14,0 5,9 [39,0
1I.Vzdelanie
zakladné 22,4 (37,5]15,6 |124,5|15,9(32,921,6 29,6 |38,6 | 11,3 7,9 [42,2
vyuceny, stredné 26,1 (35,6 (15,4 122,9 |124,2 |33,7 (18,0 (24,2 |123,9 | 11,4 | 9,2 55,6
bez maturity
stredné s maturitou 20,9 |140,8 (20,2 | 18,2 27,4 [36,0 | 15,8 [20,9 |21,0 12,7 [10,0 | 56,4
vysokoskolské 9,5 (31,6 27,4 |131,6 [22,1 45,3 18,9 |13,7] 9,5 (12,6 |12,6 | 65,3
Velkost bydliska
do 2 000 obyvatelov 21,7137,7 (16,5 |24,1 | 19,1 {30,7 | 17,4 (32,8 |33,3 10,4 | 7,2 |49,0
2001 az 20 000 24,3137,2 (15,9 |122,7 24,3 {37,5120,7 [17,5]23,9 13,2 [11,3 | 51,6
obyvatelov
20 001 az 100 000 23,6 137,6 [ 18,3 120,5 24,8 (37,6 | 15,5 {22,0 |26,8 | 11,5 | 8,4 |53,3
obyvatelov
100 001 a viac 12,3 134,8 (24,6 128,3 115,9 (33,3 |126,1 (24,6 21,7 | 13,0 [11,6 | 53,6
obyvatelov
Kraj
Bratislavsky 9,0 34,4 (25,4 31,1 15,6 |31,1 [28,7 [24,6 |15,6 |10,7 | 13,1 [60,7
Trnavsky 31,3 (31,3 115,7121,7 [22,6 (33,9 |12,2 |31,3 |128,7 | 7.8 | 8,7 |54,8
Trenciansky 15,4 (43,4 (11,0 |130,1 | 18,4 |41,2 (14,0 (26,5]21,2|13,9| 9,5 55,5
Nitriansky 17,2 (46,2 (21,4 15,2 130,3 |30,3 (22,8 (16,6 29,7 | 12,4 | 6,2 [51,7
Zilinsky 22,3 130,2116,5130,9 | 18,7 {27,3 | 15,1 |38,8 | 28,1 [11,5| 8,6 |51,8
Banskobystricky 18,6 (35,7 (20,0 | 25,7 | 22,1 | 40,0 [16,4 (21,4 |128,6 | 12,1 | 4,3 [55,0
Presovsky 29,1 (47,3 [15,5| 8,1 |25,0 |40,5 (22,3 [12,2 36,1 | 16,3 |11,6 |36,1
Kosicky 29,6 (28,4 (17,8 24,3 120,7 | 34,3 [18,9 (26,0 [29,0 | 9,5 | 11,8 [49,7
Subor spolu 21,8 137,2 (17,9 123,2 |121,8 |34,9 (18,9 (24,4 |27,4 | 11,8 | 9,2 51,5

Legenda:

1 pravidelne sleduje
obcas sleduje

2
3 velmi malo sleduje
4

vobec nesleduje
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Tabulka 5c
Sledovanost vybranych programov TV Markiza podla niektorych sociodemografickych znakov (v %)
Relacie TV Markiza
Kategoria Priatelia VSetci su za dverami
1 2 3 4 1 2 3 4

Pohlavie

muzi 1,5 | 17,4 (17,0 | 54,1 | 15,7 | 32,8 | 23,3 | 28,1
zeny 14,2 | 24,5 | 143 | 47,0 | 17,5 | 31,1 | 21,1 | 304
Vek

18-29 rokov 22,3 |1 27,3 | 17,7 | 32,6 | 18,0 | 29,3 | 23,0 | 29,7
30-44 rokov 14,3 | 21,8 | 16,9 | 47,0 | 15,2 | 34,4 | 22,3 | 28,1
45-59 rokov 81 (21,1 13,0 | 57,7 | 21,5 | 344 | 19,0 | 25,1
60 a viac rokov 4,2 1 12,3 | 14,0 | 69,5 | 11,9 | 28,5 | 24,3 | 35,3
Vzdelanie

zakladné 12,3 | 16,8 | 12,3 | 58,7 | 13,9 | 28,4 | 22,4 | 353
vyucéeny, stredné bez maturity 13,7 | 21,6 | 19,0 | 458 | 15,4 | 33,3 | 22,9 | 284
stredné s maturitou 13,4 24,7 | 17,2 | 44,7 | 18,5 | 32,2 | 23,6 | 25,7
vysokoskolské 10,5 | 27,4 | 15,8 | 46,3 | 26,3 | 41,1 [ 15,8 | 16,8
Velkost bydliska

do 2 000 obyvatelov 12,5 | 16,8 | 14,8 | 559 [ 11,9 | 27,8 [ 24,9 [ 354
2 001 az 20 000 obyvatelov 142 | 194 (17,8 | 485 | 17,4 | 352 | 21,0 | 36,5
20 001 az 100 000 obyvatelov 13,4 | 22,4 | 159 | 483 | 20,6 | 33,6 | 20,2 | 255
100 001 a viac obyvatelov 94 | 31,9 | 12,3 | 46,4 | 17,4 | 30,4 | 22,5 | 29,7
Kraj

Bratislavsky 9,0 | 254 | 12,3 | 53,3 (17,2 | 28,7 | 24,6 | 29,5
Trnavsky 1,3 | 16,5 [ 12,2 | 60,0 | 15,7 | 24,3 | 18,3 | 41,7
Trenciansky 11,8 | 21,3 | 14,7 | 52,2 9,6 |36,8 | 24,3 | 29,4
Nitriansky 17,9 | 17,2 | 18,6 | 46,2 | 24,1 | 31,0 | 21,4 | 23,4
Zilinsky 12,9 | 19,4 | 13,7 | 54,0 | 11,5 | 27,3 | 30,2 | 30,9
Banskobystricky 15,0 21,4 | 17,1 | 46,4 | 19,3 | 38,6 | 18,6 | 23,6
Presovsky 12,2 (21,1 | 19,7 | 46,9 | 18,9 | 40,5 | 23,6 | 16,9
Kosicky 11,8 | 24,9 [ 154 | 47,9 | 16,0 | 26,6 | 17,2 | 40,2
Subor spolu 12,8 | 21,0 | 15,6 | 50,5 | 16,6 | 31,9 | 22,2 | 29,4
Legenda:

1 pravidelne sleduje
2 obcas sleduje

3 velmi malo sleduje
4 vobec nesleduje

obcasnej sledovanosti, no najmé vacsi percentual-  Standardne sa prejavuje najmensi zaujem 60 a viac-
ny podiel tych, ktori ju nesleduju vobec (37,1 %). ro¢nych, ako aj zvySeny zaujem respondentov so
Muchoviny sa odliSuju od ostatnych skuma-  stredoskolskym vzdelanim. Znovu vykazuje naj-
nych relacii vy$Sou pravidelnou sledovanostou = mensi pocet pravidelnych divakov Bratislavsky
muzov (12,6 %) oproti zenam (9,4 %). Takmer (4,9 %) a najviac Nitriansky kraj (18,6 %).
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Tabulka 5d
Sledovanost vybranych programov TV Markiza podla niektorych sociodemografickych znakov (v %)
Relacie TV Markiza
Kategoria Muchoviny Smotanka
1 2 3 4 1 2 3 4

Pohlavie

muzi 12,6 | 34,3 | 23,9 | 29,3 | 10,2 | 23,3 | 24,4 | 42,0
zeny 9,4 | 37,2 | 21,7 | 31,6 | 14,0 | 31,1 | 22,4 | 32,5
Vek

18-29 rokov 11,7 | 36,9 | 22,7 | 28,7 | 14,2 | 26,2 | 20,6 | 39,0
3044 rokov 12,0 | 37,8 | 23,8 | 26,4 | 13,8 | 28,1 | 26,6 | 31,5
45-59 rokov 12,6 | 38,6 | 22,8 | 26,0 | 12,6 | 29,7 | 26,0 | 31,7
60 a viac rokov 6,8 | 284 | 21,2 | 43,6 7,2 | 250 | 19,1 | 48,7
Vzdelanie

zakladné 7,51 329 | 22,8 | 36,8 9,9 | 24,0 | 19,5 | 46,6
vyuceny, stredné bez maturity 144 | 36,6 | 20,9 | 28,1 | 15,0 | 25,2 | 26,1 | 33,7
stredné s maturitou 13,4 | 37,1 | 22,0 | 27,5 | 13,7 | 32,6 | 24,7 | 28,9
vysokoskolské 7,4 | 42,1 | 29,5 | 21,1 9,51 33,7 | 26,3 | 30,5
Velkost bydliska

do 2 000 obyvatelov 11,9 | 32,5 | 19,4 | 36,2 | 12,2 | 25,5 | 19,7 | 42,6
2 001 az 20 000 obyvatelov 11,7 | 36,9 | 25,9 | 25,6 | 13,6 | 24,6 | 23,6 | 38,2
20 001 az 100 000 obyvatelov 11,8 | 38,0 | 22,1 | 28,0 | 12,8 [ 29,9 | 24,3 | 33,0
100 001 a viac obyvatelov 5,1 | 36,2 [ 25,4 | 33,3 8,0 | 31,9 | 29,7 | 30,4
Kraj

Bratislavsky 49 | 36,1 | 27,0 | 32,0 6,6 | 29,5 | 27,0 | 36,9
Trnavsky 11,3 | 34,8 | 24,3 | 29,6 | 11,3 | 22,6 | 20,0 | 46,1
Trenciansky 44 | 44,1 | 20,6 | 30,9 | 154 | 26,5 | 16,9 | 41,2
Nitriansky 18,6 | 31,7 | 27,6 | 22,1 | 11,7 | 26,2 | 27,6 | 34,5
Zilinsky 15,1 | 28,1 | 19,4 | 37,4 | 14,4 | 252 | 20,9 | 39,6
Banskobystricky 10,7 | 35,0 | 22,9 | 31,4 | 11,4 | 27,1 | 26,4 | 35,0
Presovsky 8,8 | 42,9 | 252 | 23,1 | 12,2 | 31,3 | 25,9 | 30,6
Kosicky 12,4 | 33,7 | 16,6 | 37,3 | 13,6 | 29,0 | 21,9 | 35,5
Subor spolu 11,0 | 35,8 | 22,7 | 30,5 | 12,2 | 27,3 | 23,4 | 37,1
Legenda:

1  pravidelne sleduje
2 obcas sleduje

3 velmi malo sleduje
4 vobec nesleduje

Smotanku zasa pozeraju pravidelne viac  vaci z Bratislavského kraja predstavuju ako ob-
zeny (14 %) ako muzi (10,2 %), najmenej res-  vykle skupinu s najmensim podielom pravidel-
pondenti nad 60 rokov. Men$i zaujem o tento  nej sledovanosti (6,6 %) a najviac respondentov
program maju takmer rovnako divaci so zaklad-  sledovalo pravidelne Smotanku v Trenc¢ianskom
nym vzdelanim, ako aj s vysokoSkolskym. Di-  kraji (15,4 %).
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Zavery

Vidcsinu zo spominanych programov sleduju
viac Zeny ako muzi, ¢o koresponduje aj z celko-
vou sledovanosfou televizie, o ktoru v porovnani
s muzmi maju vacsi zdujem. Iba v pripade Skry-
tej kamery mozno hovorit o takmer rovnake;j sle-
dovanosti, a ¢o je zaujimavé, nepatrne viac sledu-
ju muzi relacie Telecvoking a Muchoviny.

Z hladiska veku mézeme zretelne diferenco-
vat divakov oboch televizii. Kym relacie STV (naj-
ma Vecer Milana Markovica, Repete, Liga pasaz)
sleduju viac respondenti nad 45 rokov a dochod-
covia, programy TV Markiza pozera viac strednd
a najmladsia generacia dospelej populdcie.

V porovnani s ostatnymi vekovymi kategdria-
mi sme upozornili na vyrazne nizsiu pravidelnt
sledovanost vSetkych skumanych reldcii TV Mar-
kiza (s vynimkou Esmeraldy) respondentmi nad
60 rokov. Pritom vSak so zretelom na celkovu sle-
dovanost tejto stikromnej TV stanice vobec nemoz-
no hovorit o menSom zaujme najstarsej generacie
vo vztahu k nej. Ide pravdepodobne len o tento
typ relacii, ktorému dava vécsia Cast seniorov pred-
nost vo vysielani STV.

Ak by sme chceli zovSeobecnit vplyv vzdela-
nia na sledovanost analyzovanych relacii, moze-
me do istej miery zjednodusene konstatovat, Ze
intelektualne narocnejsie relacie sleduju pravidel-
ne viac vysokoskolsky vzdelani respondenti, resp.
tato skupina sleduje podstatne menej ako ostatni
reldcie, ktoré jej menej konvenuju. Preto napr. pri
aplikacii na programy STV mozno uviest, Ze rela-
ciu Vecer Milana Markovica sleduju pravidelne
vyrazne viac ako ostatni respondenti s najvyssim
vzdelanim, pri¢om napr. Repete sleduje pravidel-
ne z nich iba nepatrny pocet (4,2 %). Z uvede-
nych dévodov pri posudzovani TV Markizaa STV
dominuje v porovnani s ostatnymi zaujem vyso-
koskolakov o program Vsetci su za dverami, ale
pri ostatnych relaciach dosahuje pravidelna sledo-
vanost respondentmi s najvyssim vzdelanim viac-
-menej najnizsie hodnoty.

Treba este upozornit na rozdielny zdujem
o skiimany typ programov z hladiska prislusnosti
k jednému z 6smich krajov. Relativne najmenej
sleduju analyzované relacie oboch televizii v Bra-
tislavskom kraji. Je to zrejme podmienené rozvi-
nutim kablovych rozvodov a va¢$imi moznosta-
mi sledovania rozli¢nych TV stanic. Preto sme
konstatovali v podstate najnizsiu sledovanost sku-
manych reldcii prave respondentmi Bratislavské-
ho kraja. Treba poznamenat, ze napr. STV 1 je sice
najmenej pravidelne sledovana prave v Bratislav-
skom kraji, ale takmer rovnaka nizka sledovanost
je 1 v PreSovskom kraji, takze uvedené udaje ne-
mozno jednoznacne zovSeobecnovat.

Pri sumarizovani poznatkov ziskanych na zakla-
de udajov zo spominanych vyskumov sa nam ziada
zdoraznit predovsetkym dva. Fenomén ,,mydlo-
vych opier* sice poriadne otriasol hodnotovou
orientdciou slovenského televizneho publika, ale
kedZe viac ako polovica respondentov vobec ne-
sledovala Esmeraldu, znaci to, Ze publikum tohto
serialu je Specifické, zlozené prevazne zo starSich
zien vo veku nad 60 rokov so zakladnym vzdela-
nim.

Druhy délezity poznatok je ten, Ze verejno-
pravna STV straca svojho divdka orientovaného
na zabavny, resp. zabavno-sutazny ¢i satiricky
zaner. Prvé mesiace roku 2000 musela STV opit
obhajovat svoju reputaciu, najmé v suvislosti
s uvedenim novej talkshow Petra Breinera. Nera-
di sa pripajame ku kritikom tejto relacie, ale, zial,
ako to potvrdzuju i nase vysledky, dramaturgia
STV, no predovsetkym dramaturgia hudobno-za-
bavnych relécii by potrebovala radikalny rez, nové
napady, pripadne ozivenie vyroby overenych,
uspesnych a niektorych i vo svete ocenenych prog-
ramov, ako bol napr. seridl televiznych grotesiek
s Mirom Nogom a Stanom Danc¢iakom uvadza-
nych pod ndzvom Bud Bindi.

PhDr. Lubor Hallon, CSc.,
Medialne informacéné centrum,
Bratislava



